
Ženy a muži v Královéhradeckém kraji 

 2018 83 

9. Volby 
Prostřednictvím údajů z voleb je hodnocena také účast obou pohlaví na veřejném politickém životě. Vybrali 
jsme volby do zastupitelstev krajů v roce 2016 a volby do zastupitelstev obcí v roce 2018. Volební výsledky 
jsou k dispozici na známém serveru www.volby.cz, a na internetových stránkách ČSÚ ve Veřejné databázi a 
v Otevřených datech. Souhrnně pak v menu Statistiky/Volby. 

Volby do krajských zastupitelstev se konají jednou za čtyři roky. Ty poslední byly ve dnech 7. až 8. října 
2016. V příštím roce na podzim budou tedy nové volby do krajských zastupitelstev. Zastoupení žen se v těchto 
volbách v čase zvyšovalo. Mezi kandidáty v roce 2000, kdy vznikly vyšší územně samosprávné celky krajů, 
bylo 22,5 % kandidátek, v roce 2008 už více než čtvrtina a při posledních volbách se jejich podíl blížil třetině. 

 

Podíl zvolených zastupitelek byl o něco nižší než u kandidátek a zvýšil se v kraji od roku 2000 v průběhu pěti 
volebních období o 13,3 procentních bodů. Se zvyšujícím se počtem kandidujících stran i kandidátů 
do krajských zastupitelstev klesala i úspěšnost zvolených zastupitelů, nejvyšší byla v roce 2000 a proti roku 
2016 klesla v kraji celkem o 3,5 procentního bodu. Podle pohlaví to bylo odlišné vzhledem k počtu 
kandidujících mužů a žen. Mezi kandidujícími muži byla úspěšnost zvolení v roce 2000 téměř desetinová, 
v roce 2016 to bylo jen 6,3 %. U žen byla úspěšnost zvolení v jednotlivých letech nejvyšší v roce 2016 a 2004. 

Volby do zastupitelstev obcí se konaly v říjnu loňského roku. Obecně dochází ke zvyšování počtu žen, které 
se zapojují i do veřejného politického života, nejvíce na obecní úrovni. V Královéhradeckém kraji bylo na 
kandidátních listinách zastoupeno 32,4 % žen, průměr za ČR činil 33,3 %, byl tedy mírně pod republikovým 
průměrem. Nejvyšší podíl žen mezi kandidáty do zastupitelstev obcí podle krajů mělo Hl. město Praha 
(38,0 %) a druhý nejvyšší byl v Ústeckém kraji (36,5 %), naopak nejnižší podíl žen mezi kandidáty měl Kraj 
Vysočina (28,7 %) a Jihočeský kraj (30,5 %). 

 

Do zastupitelstev obcí Královéhradeckého kraje kandidovalo v roce 2006 na kandidátních listinách 29,5 % žen 
a jejich podíl se každé následující volby zvyšoval až na 32,4 %, tj. zvýšení o 2,9 procentního bodu. Podobně 
tomu bylo u zvolených zastupitelů, kde však do zastupitelstev obcí byla zvolena v roce 2006 více než čtvrtina 
žen a ve volbách v roce 2018 již 28,7 %. Zvýšení podílu žen bylo u zvolených zastupitelek vyšší, a to 
o 3,4 procentních bodů. 

Tab 9.1 Kandidáti a zvolení zastupitelé ve volbách do zastupitelstev krajů podle pohlaví

počet v % počet v %

2016 709 221 31,2 45 10 22,2 6,3 7,2 4,5

2012 743 206 27,7 45 7 15,6 6,1 7,1 3,4

2008 551 142 25,8 45 5 11,1 8,2 9,8 3,5

2004 503 110 21,9 45 5 11,1 8,9 10,2 4,5

2000 460 105 22,8 45 4 8,9 9,8 11,5 3,8

mezi
ženami

Platní kandidáti Zvolení zastupitelé Zvolení zastupitelé/kandidáti (%)

celkem
z toho ženy

celkem
z toho ženy

celkem
mezi
muži

Tab 9.2 Kandidáti a zvolení zastupitelé ve volbách do obecních zastupitelstev podle pohlaví

počet v % počet v %

2018 11 976 3 879 32,4 4 152 1 193 28,7 34,7 36,5 30,8

2014 13 186 4 127 31,3 4 177 1 117 26,7 31,7 33,8 27,1

2010 12 987 3 879 29,9 4 184 1 088 26,0 32,2 34,0 28,0

2006 11 751 3 464 29,5 4 232 1 071 25,3 36,0 38,1 30,9

mezi
ženami

Platní kandidáti Zvolení zastupitelé Zvolení zastupitelé/kandidáti (%)

celkem
z toho ženy

celkem
z toho ženy

celkem
mezi
muži



Ženy a muži v Královéhradeckém kraji 

84 2018 

 

Naproti tomu u zvolených zastupitelů byl kraj s hodnotou 28,7 % nad průměrem ČR o 0,7 procentního bodu. 
Nejvyšší podíl žen mezi zvolenými zastupiteli měl Ústecký a Středočeský kraj (31,6 %, resp. 30,9 %). 
Nejnižší zastoupení žen mezi zastupiteli měl Kraj Vysočina (23,4 %), Jihočeský (25,1 %) a Zlínský kraj 
(25,7 %). 

Podíl žen mezi kandidáty a zvolenými zastupiteli podle SO ORP ve volbách do obecních 
zastupitelstev v říjnu 2018 
(včetně zastupitelstev městských částí a obvodů) 

 

Ve správních obvodech ORP byl nejvyšší podíl žen mezi kandidáty ve správních obvodech Broumov, Jaroměř 
a Kostelec nad Orlicí, mezi zastupiteli ve správních obvodech Jičín a Kostelec nad Orlicí. 



Ženy a muži v Královéhradeckém kraji 

 2018 85 

Kandidáti podle pohlaví a SO ORP ve volbách do obecních zastupitelstev v říjnu 2018 
(včetně zastupitelstev městských částí a obvodů) 

 

Ve věkové struktuře kandidátek do zastupitelstev obcí bylo v roce 2018 v kraji absolutně nejvíce žen ve věku 
40–49 let, relativně ve věku 30–39 let. Všechny věkové kategorie žen byly na kandidátních listinách 
zastoupeny rovnoměrně a jejich podíl se pohyboval od 30 % po 34 %. Podobně tomu bylo u zvolených 
zastupitelek. 

 

počet v % počet v %

Celkem 11 976 3 879 32,4 4 752 1 193 25,1 39,7 44,0 30,8

v tom ve věku

18–29 let 1 027 323 31,5 181 54 29,8 17,6 18,0 16,7

30–39 let 2 500 851 34,0 855 267 31,2 34,2 35,7 31,4

40–49 let 3 812 1 235 32,4 1 529 427 27,9 40,1 42,8 34,6

50–59 let 2 382 801 33,6 966 283 29,3 40,6 43,2 35,3

60 a více let 2 255 669 29,7 621 162 26,1 27,5 28,9 24,2

mezi
muži

mezi
ženami

Tab 9.3 Kandidáti a zvolení zastupitelé ve volbách do obecních zastupitelstev 
podle pohlaví a věku v říjnu 2018

Platní kandidáti Zvolení zastupitelé Zvolení zastupitelé/kandidáti (%)

celkem
z toho ženy

celkem
z toho ženy

celkem



Ženy a muži v Královéhradeckém kraji 

86 2018 

Kandidáti s příslušností k politické straně podle pohlaví a SO ORP ve volbách do obecních 
zastupitelstev v říjnu 2018 
(včetně zastupitelstev městských částí a obvodů) 

 

Kandidáti bez politické příslušnosti podle pohlaví a SO ORP ve volbách do obecních zastupitelstev 
v říjnu 2018 
(včetně zastupitelstev městských částí a obvodů) 

 

Úspěšnost kandidátů podle pohlaví a SO ORP ve volbách do obecních zastupitelstev v říjnu 2018 
(podíl zvolených zastupitelů na počtu kandidátů stejného pohlaví, včetně zastupitelstev městských částí a obvodů) 

 



Ženy a muži v Královéhradeckém kraji 

 2018 87 

Úspěšnost kandidátů celkem a rozdíl v pohlaví podle SO ORP ve volbách do obecních zastupitelstev 
v říjnu 2018 
(podíl zvolených zastupitelů na počtu kandidátů stejného pohlaví, včetně zastupitelstev městských částí a obvodů) 

 

Počet volených zastupitelů v obcích, který určuje zákon o volbách, každé volby od roku 2006 mírně klesal, což 
souvisí se snižováním počtu obyvatel v obcích. V roce 2018 bylo do zastupitelstev obcí Královéhradeckého 
kraje zvoleno 4 152 zastupitelů, což bylo nejméně za uplynulé čtvery volby.  

Na rozdíl od voleb do krajských zastupitelstev byla úspěšnost zvolení zastupitelem obce mnohem vyšší, a to 
o 28,4 procentních bodů, když do zastupitelstva obce činila 34,7 % oproti 6,3 % do krajského zastupitelstva. 
Mezi muži byla úspěšnost zvolení zastupitelem obce 36,5 % a mezi ženami 30,8 %. 

 


